Sub obtentu deorum uitia coluntur.

Vetustatis autoritas.

C maiores ne potius, an rationem sequeris? Quæ quidem tibi non ab alio insinuata, sed à teipso inuenta & electa est, quæ omnes religiones radicitus eruisti. Si rationem mauis, discedere te necesse est ab institutis & autoritate maiorum: quoniã id solum rectum est, quod ratio præscribit. Sin autem pietas maiores sequi suadet, fateris igitur & stultos illos fuisse, qui excogitatis cõtra rationem religionibus seruiunt, & te ineptum, qui id colas, quod falsum esse conuinceris. Sed tamen quoniam nobis tantopere maiorum nomen opponitur, uideamus tamen qui fuerint maiores illi, à quorum autoritate discedi nefas ducitur. Romulus urbem conditurus, pastores inter quos adoleuerat, cõuocauit. Quumq; is numerus cõdendæ urbi parum idoneus uideretur, constituit asyllum. Eò passim cõfugerunt ex finitimis locis pessimi quicq; sine ullo conditionis discrimine. Ita cõflauit ex his omnibus populum, legitq; in senatum eos, qui ætate anteibant, & patres appellauit, quorum cõsilio gereret omnia. De quo senatu Propertius Elegiarũ scriptor hæc loquitur:

Romulus asyllum constituit.

Curia, prætexto quæ nunc nitet alta senatu,
Pellitos habuit rustica corda patres.
Buccina cogebat priscos ad uerba quirites.
Centum illi in prato sæpe senatus erat.

Hi sunt patres, quorum decretis eruditi ac prudentes uiri deuotissime seruebant. Idq; uerum, ac immutabile omnis posteritas iudicet, quod centum pelliti senes senatum esse uoluerunt: quos tamen (ut in primo libro dictum est) Pompilius illexit, ut uera crederent esse sacra, quæ ipse tradebat. Est uero cur illorũ autoritas tanti habeatur à posteris, quos nemo, quum uiuerent, neq; summus neq; infimus asinitate dignos iudicauit.

D Quod ratione potius innitendum est, & quæ miracula scripta sunt ad confirmationem erroris multorum. Cap. VIII

Vare oportet in ea re maxime, in qua uitæ ratio uersatur, sibi quenque confidere, suoq; iudicio ac proprijs sensibus niti, ad inuestigandam & perpendendã ueritatem, q̄ credentem alienis erroribus decipi, tanq; ipsum rationis expertem. Dedit omnibus deus pro uirili portione sapientiam, ut & inaudita inuestigare possent, & audita perpendere. Nec quia nos illi temporibus antecesserunt, sapientia quoque antecesserunt: quæ si omnibus æqualiter datur, occupari ab antecedentibus non potest. Illibabilis est tanquã lux & claritas solis, quia ut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis humani. Quare quum sapere, id est ueritatem quærere, omnibus sit innatum, sapientiam sibi adimunt, qui sine ullo iudicio inuenta maiorum probant, & ab alijs pecudum more ducuntur. Sed hoc fallit, quod maiorum nomine posito, non putant fieri posse, ut aut ipsi plus sapiant, quia minores uocantur, aut illi desipuerint, quia maiores nominantur. Quid ergo impedit, quin ab ipsis sumamus exemplum? ut quomodo illi, qui falsa inuenerant, posteris tradiderunt: sic nos, qui uerum inuenimus, posteris meliora tradamus. Superest ingens quæstio, cuius disputatio non ab ingenio, sed à scientia uenit, quæ pluribus explicanda erit, ne quid dubium omnino relinquantur. Nam fortasse aliquis ad illa confugiat, quæ à multis & non dubijs traduntur autoribus, eos ipsos, quos docuimus deos non esse, maiestatem suã persæpe ostendisse & prodigijs, & somnijs, & augurijs, & oraculis. Et sanè multa enumerari possunt digna miraculo. In primis illud, quod Accius Nauius summus Augur, quum Tarquiniũ Priscum commoneret, ut nihil noui facere inciperet, nisi prius esset inaugurator: eiq; rex artis eius eludens fidẽ diceret, ut consultis auib; renunciaret sibi, utrum ne fieri posset id, quod ipse animo cõcepisset, affirmaretq;

Veritatẽ quæ uere omnibus est innatum.

Accius Nauius augur.

Nauius

A Nauius posse: Cape igitur hanc, inquit, cotem, eamq; nouacula disijce: at ille in-
stanter accepit, ac secuit. Deinde illud, quod Castor & Pollux bello Latino apud
lacum Iuturnæ, uisi sunt equorum sudorem abluentes, quum ædes eorum quæ
iuncta fonti erat, sua sponte patuisset. Idem bello Macedonico equis albis infiden-
tes, P. Vatinius Romam nocte uenienti se obtulisse dicuntur, nunciantes eo die re-
gem Persen uictum atq; captum: quod paucis post diebus literæ Pauli uerū fuisse
docuerunt. Illud etiam mirabile, quod simulacrum Fortunæ muliebris non semel
locutū esse traditur. Item Iunonis Monetæ, quum captis Veijs unus ex militibus
ad eam transferendam missus, iocabundus ac ludens interrogaret, utrum ne Ro-
mam migrare uellet? respondit, uelle. Claudia quoq; proponit in exemplo mira-
culi. Nam quū ex libris Sibyllinis Idæa mater esset accita, & in uado Tyberini flu-
minis nauis in qua uehebatur, hæssisset, nec ullo modo aut ulla ui commoueretur,
Claudiam ferunt, quæ semper impudica esset habita ob nimios corporis cultus,
deam submissis genibus orasse, ut si se castam iudicaret, suum cingulū sequeretur:
ita nauim, quæ ab omni iuuentute non ualuit cōmoueri, ab una muliere esse com-
motam. Illud æque mirum, quod lue sæuiente Aesculapius Epidauro accitus, ur-
bem Romam diuturna pestilentia liberaffe perhibetur. Sacrilegi quoque nume-
rari possunt, quorum præsentibus pœnis iniuriam suam dii uindicasse creduntur.
Appius Claudius Censor, quū aduersus responsum ad seruos publicos sacra Her-
culis transtulisset, luminibus orbatu est, & Potitiorum gens, quæ prodidit, intra
unius anni tempus extincta est. Item Censor Fuluius, quum ex Iunonis Lacinia
templo marmoreas tegulas abstulisset, quibus ædem Fortunæ equestris, quā Ro-
mæ fecerat, tegetet, & mente captus est, & amissis duobus filijs in Illyrico militan-
tibus, summo animi mœrore consumptus est. Præfectus etiam M. Antonij Tu-
rullius, quū apud Coos euerso Aesculapij luco classē fecisset, eodem postea lu-
co à militibus Cæsaris est interfectus. His exemplis adiungitur Pyrrhus, qui sub-
lata ex thesauro Proserpinæ Locrensis pecunia, naufragiū fecit, ac uicinis deæ lit-
toribus illisus est, ut nihil, præter eam pecuniā, incolume reperiretur. Ceres quo-
que Milesia multum sibi apud homines uenerationis adiecit. Nam quum ab Ale-
xandro capta ciuitas esset, ac milites ad eam spoliandam irrupissent, omnium ocu-
los repente obiectus fulgor ignis extinxit. Reperiuntur etiam somnia, quæ uim
deorum uideantur ostendere. Tiberio nanque Attinij homini plebeio per quie-
tem obuersatus esse Iupiter dicitur, & præcepisse, ut c o s s. & senatui nunciaret,
Iudis Circensibus proximis præfultorem sibi displicuisse, quod Antonius Maxi-
mus quidam diuerberatum seruum sub furca medio circo ad supplicium duxerat,
ideoq; ludos instaurari oportere. Quod quum ille neglexisset, eodem die filiū per-
didisse, ipse autem graui morbo est correptus. Et quum rursus eandem imaginem
cerneret, quærentem, satis ne pœnarum pro neglecto imperio pependisset, lecti-
ca delatus ad Consules, & omni re in senatu exposita, recepisse corporis firmitatē,
suisq; pedibus domum rediisse. Illud quoq; somnium non minoris fuit admiratio-
nis, quo Cæsar Augustus dicitur esse seruatus. Nam quum bello ciuili Brutiano,
implicitus graui morbo abstinere à prælio statuisset, medico eius Artorio Miner-
uæ species obuersata est, monens, ne propter corporis imbecillitatē castris se con-
tineret Cæsar: itaq; in aciem lectica perlatus est: eodē die à Bruto castra capta sunt.
Multa præterea exempla similia possunt proferri, sed uereor, ne si fuero in propo-
sitione rerum contrariarum diutius immoratus, aut oblitus esse propositū uidear,
aut crimen loquacitatis incurram.